
CHARITA

ČESKÝ TĚŠÍN

VÝROČNÍ ZPRÁVA

2010



Úvodní slovo

Charita je velmi humánní instituce, která slouží všem lidem, 

kterým se ve stáří začal život následkem samoty, opuštěnosti       

a nemoci komplikovat. Poskytuje pomoc postiženým živelnými 

pohromami doma a často i v cizině. Ostravsko-opavská charita se 

zrodila v devadesátých letech minulého století a poskytla už 

desítky miliónů korun na pomoc různým obětem neštěstí.

Českotěšínská charita slouží úspěšně potřebným občanům. Pro-

vozuje několik zařízení - Dům pokojného stáří, terénní služby, 

dům pro seniory v Hnojníku, atd. Poskytuje pomoc a pohlazení 

vrásek stáří až po zatlačení očních víček. Protože osobně v jed-

nom takovém zařízení, v Charitním domě pokojného stáří         

na Hrabinské ulici, žiji, mohu hodnotit a docenit způsob hodný 

chvály pokojného stáří. Záleží také na vedení každého takového 

domu, v čemž má Charita v Českém Těšíně velmi dobrou pověst.

Díky všem těm, kterým myšlenka charity přešla v činy a zachrá-

nili tak důstojné stáří a někdy smutný způsob umírání člověka.

Erich Motloch



Výroční zpráva 2010

1

Profil Charity Český Těšín ..............................................................................................2

Střediska Charity Český Těšín .......................................................................................3

Charitní pečovatelská služba..........................................................................................4

Charitní ošetřovatelská služba .......................................................................................5

Charitní dům pokojného stáří ........................................................................................6

Charitní dům pro seniory ...............................................................................................7

Charitní dům pro matky v tísni .....................................................................................8

Charitní středisko „Kometa“ ..........................................................................................9

Charitní centrum pro seniory.......................................................................................10

Sportovně rehabilitační centrum a společensko-vzdělávací středisko...................11

Centrum sociální integrace ...........................................................................................12

Centrum primární prevence .........................................................................................13

Tříkrálová sbírka ............................................................................................................13

Ekonomická část .............................................................................................................14

Obsah



2

Charita Český Těšín

Charita Český Těšín je nestátní neziskovou 

organizací, která byla zřízena diecézním biskupem 

Mons. Františkem Václavem Lobkowiczem v roce 

1993 jako účelové zařízení církve s vlastní právní 

subjektivitou. Je nástupkyní Oblastní charity Český Těšín, zřízené olomouckým 

arcibiskupem Janem Graubnerem. Charita Český Těšín se řídí ustanoveními 

Kodexu kanonického práva a Stanovami Diecézní charity ostravsko-opavské. 

Charita Český Těšín je součástí Diecézní charity ostravsko-opavské a svou činnost 

realizuje v severovýchodní části Moravskoslezského kraje, na území Karvinska, 

Havířovska a Českotěšínska. 

Posláním Charity Český Těšín je v souladu se stanovam, pomáhat lidem, kteří se 

ocitli v sociální, materiální, zdravotní, duševní, duchovní, nebo jiné nouzi, a to     

bez ohledu na vyznání, rasu nebo národnost, naplňovat přikázání křesťanské 

lásky k bližnímu, svědčit o rovnosti všech lidí a hodnotě každého jednotlivce. 

Toto poslání je naplňováno zejména prostřednictvím poskytování sociálních 

služeb. 

Charita Český Těšín se organizačně dělí na 9 středisek, která zajišťují realizaci 

jednotlivých sociálních služeb. Mezi zařízeními Charity Český Těšín se nachází 

domy a centra pro seniory, nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, dům          

pro matky v tísni, centrum sociální integrace, pečovatelská a ošetřovatelská 

služba. Správní středisko pak zajišťuje vedení a správu Charity Český Těšín.  

Statutárním zástupcem Charity Český Těšín je ředitel, který dle stanov jedná 

samostatně a jedná jménem organizace. Poradním orgánem ředitele je čtyřčlenná 

Rada. 

CHARITA

ČESKÝ TĚŠÍN

Profil Charity Český Těšín

adresa: Charita Český Těšín

Hrabinská 17

737 01 Český Těšín

IČ: 60337842 

DIČ: CZ60337842

konto: Unicredit bank Ostrava 

42355002/2700

tel.:

e-mail: cesky.tesin@caritas.cz

web: www.ceskytesin.charita.cz

statutární zástupce: ředitel 

Mgr. Martin Hořínek

Rada Charity Český Těšín:  Ing. Vít 

Slováček, P. ThLic. Daniel Vícha,      

Mgr. Klaudie Dinelli, Marek Pindej

603 287 057



3

Výroční zpráva 2010

Charitní pečovatelská služba

Jablunkovská 84, 737 01 Český Těšín

558 712 334, 603 287 700

e-mail: chct.chps@caritas.cz

vedoucí: Alena Onderková

Charitní ošetřovatelská služba

Jablunkovská 84, 737 01 Český Těšín

tel.: 558 712 334, 603 287 059

e-mail: chct.chops@caritas.cz

vedoucí: Beáta Dulawová

Charitní dům pokojného stáří

Hrabinská 17, 737 01 Český Těšín

tel.: 558 736 910, 603 287 058

e-mail: chct.dpstesin@caritas.cz

vedoucí: Mgr. Lenka Zahradníková

Charitní dům pro seniory 

Hnojník 2, 739 53 Hnojník

tel.: 558 412 510, 603 287 142

e-mail: chct.dpshnojnik@caritas.cz 

vedoucí: Libuše Ovčaříová

Charitní dům pro matky v tísni 

Třanovského 6, 737 01 Český Těšín

tel.: 558 711 704, 603 287 231

e-mail: chct.matky@caritas.cz 

vedoucí: Mgr. Jana Antošová, DiS.

Střediska Charity Český Těšín

Charitní středisko „Kometa“ 

Čajkovského 2216, 733 01 Karviná-

Mizerov

tel.: 596 312 482, 603 287 666

e-mail: chct.sdmkarvina@caritas.cz

vedoucí: Irena Úradníková

Středisko sociální aktivizace

vedoucí: Bc. Lucie Stonová

Charitní centrum pro seniory 

Jablunkovská 84, 737 01 Český Těšín

tel.: 558 742 113, 603 287 959

e-mail: chct.seniori@caritas.cz 

Sportovně rehabilitační centrum             

a společensko-vzdělávací středisko

Třanovice 225, 739 53 Hnojník

tel.:  603 510  709 

e-mail: chct.splav@caritas.cz

Domov Jana Pavla II. – Centrum 

sociální integrace 

Dolní Tošanovice 50, 739 53 Dolní 

Tošanovice

tel.: 603 287 959

Půjčovna pomůcek

Hrabinská 17, 737 01 Český Těšín

tel.: 558 736 910, 603 287 058

e-mail: chct.chps@caritas.cz

vedoucí: Jana Franková



4

Charita Český Těšín

pomáhat lidem, kteří z důvodu věku, 

nemoci nebo mimořádné situace mají 

sníženou soběstačnost v běžných činno-

stech nutných k životu ve svém domácím prostředí. Snažíme se vnímat všechny 

potřeby našich klientů, umět naslouchat a pomáhat nést jejich kříž bolesti a stáří 

tak, aby každý z nich mohl žít důstojným životem a zůstat doma, až do konce 

svých dnů. 

Charitní pečovatelská služba je terénní služba, poskytována v domovech klientů, 

ve stanoveném čase a rozsahu prostřednictvím kvalifikovaného personálu. 

Služba je poskytována obyvatelům města Český Těšín a jeho nejbližší spádové 

oblasti a Soběšovic v pracovní dny od 7:00 do 15:30.

Úkony Charitní pečovatelské služby se dají rozdělit do tří velkých celků, jimiž 

jsou pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní 

hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu a  pomoc při zajištění 

chodu domácnosti. Konkrétní rozsah poskytované služby si volí uživatel a je 

součástí smlouvy o poskytnutí pečovatelské služby, úhrada jednotlivých úkonů 

se řídí ceníkem, který je také součástí smlouvy.

V roce 2010 se Charitní pečovatelská služba definitivně oddělila od ošetřo-

vatelské služby, v tomto roce došlo také k personální stabilizaci a posílení 

střediska, čímž se také navýšil počet klientů a úkonů. V roce 2010 došlo také k ob-

měně vozového parku.

Posláním Charitní pečovatelské služby je CHARITA

ČESKÝ TĚŠÍN
Charitní pečovatelská služba

Charitní pečovatelská služba



5

Výroční zpráva 2010

Základní ideou Charitní ošetřovatelské 

služby je poskytnout nemocnému 

odbornou zdravotní péči ve vlastním 

domácím prostředí. Tato péče je vykoná-

vána registrovanými zdravotními sestrami.

Cílovou skupinou Charitní ošetřovatelské služby jsou lidé s akutním nebo 

chronickým onemocněním, se stabilizovaným zdravotním stavem. Zdravotní 

péče je předepisována ošetřujícím lékařem nebo na dobu 2 týdnů nemocnicí,        

v těchto případech je péče plně hrazena ze zdravotního pojištění.

Rozsah zdravotní péče je vždy určen aktuálním zdravotním stavem klienta a je 

prováděn na základě indikace ošetřujícího lékaře. Charitní ošetřovatelská služba 

poskytuje domácí zdravotní péči nepřetržitě 24 hodin denně, 7 dní v týdnu.

V roce 2010 nedošlo jen ke změně ve vedení Charity Český Těšín, změnilo se          

i vedení samotné Charitní ošetřovatelské služby. Další významnou změnou bylo 

oddělení od Charitní pečovatelské služby. V tomto roce došlo také k obměně         

a stabilizaci personálu služby.

V roce 2010 vykonaly pracovnice Charitní ošetřovatelské služby 15 079 výkonů 

pro 153 klientů.

CHARITA

ČESKÝ TĚŠÍN
Charitní ošetřovatelská služba

Charitní ošetřovatelská služba



6

Charita Český Těšín

vým zařízením s nepřetržitým provozem, 

ve kterém je zajištěno ubytování v jedno-, 

dvou- a třílůžkových bytových jednot-

kách. Klientům zajišťujeme stravování, zdravotnický dohled, pečovatelské a oše-

třovatelské úkony, pomoc při sebeobsluze, pomoc při zajištění chodu domác-

nosti.

Seniorům jsou zde poskytovány sociální služby potřebné pro důstojné prožití 

stáří, nepřetržitě a s ohledem na individuální situaci každého z nich. Snažíme se   

o to, aby senioři mohli v domově prožít závěr svého života v prostředí co nejvíce 

podobném svému domovu, při zachování dosavadní sítě sociálních vztahů          

a možností obohacení pro vztahy nové.

 

Stanovený cíl - umožnit důstojné prožití stáří v bezpečném a příjemném prostředí 

seniorům, kterým snížená soběstačnost v základních životních dovednostech 

nedovoluje setrvat v jejich dosavadním domově - se nám daří naplňovat.

Kapacita Charitního domu pokojného stáří v roce 2010 byla 19 lůžek a byla plně 

využita. Klienti – převážně pocházející z Českého Těšína a okolí, využívali 

nabízených služeb, jakými jsou zejména pomoc při osobní hygieně, úklidu, 

zprostředkování lékařské péče, donášku nákupů a léků, podávání stravy, 

volnočasové aktivity, duchovní zázemí (každodenní mše svatá).

Pracovníci Charitního domu 

pokojného stáří usilují především 

o to, aby klienti žijící u nás byli 

nezávislí, co nejdéle soběstační, 

aby nezůstali izolováni (nebyli 

odloučeni od okolí) a žili běžným 

způsobem života. Služby domova 

respektují individuální charakter 

každé osoby, podporují její 

důstojnost a sociální začleňování.

Charitní dům pokojného stáří je pobyto-CHARITA

ČESKÝ TĚŠÍN
Charitní dům pokojného stáří

Charitní dům pokojného stáří



7

Výroční zpráva 2010

Charitní dům pro seniory je pobytové zařízení 

sociální péče s nepřetržitým provozem. Je zde 

poskytována podpora, pomoc a laskavá péče 

seniorům, kteří se dostali do nepříznivé 

sociální situace, kterou nejsou schopni řešit vlastními silami, nemají potřebné 

rodinné zázemí a nejsou nadále schopni žít ve svém přirozeném prostředí. 

Posláním domova  je umožnit klientům prožít stáří tak, aby s ohledem na svůj 

zdravotní stav a s respektem ke své osobnosti a soukromí mohli nadále žít 

důstojným životem, zachovali si vazby s místní komunitou a unikli sociálnímu 

vyloučení.

Charitní dům pro seniory má 30 bytových jednotek se soc. zařízením, jsou to 

pokoje jednolůžkové, dvoulůžkové a třílůžkové, kapacita činí 42 uživatelů a slou-

ží k dlouhodobým pobytům. Uživatelé si mohou pokoje vybavit svým vlastním 

nábytkem, aby se zde opravdu cítili jako doma. Tato kapacita byla plně využita 

převážnou část roku 2010.

Nedílnou a důležitou součástí služeb v domově jsou volnočasové aktivity, 

pořádání kulturních a společenských akcí a výstav. Na začátku roku nás navštívili 

tři králové, v polovině ledna si všichni naši klienti poseděli a zazpívali u de-

chovky. V průběhu roku pak následovaly další akce: únorový ostatkový večírek,  

tradiční velikonoční výstava v březnu, den matek v květnu, červnová návštěva 

knihovny a smažení vaječiny, v září se uskutečnila Podzimní seniorská olympiáda 

v Ropici, kde naši senioři obsadili první místo, v říjnu pak následoval Den 

otevřených dveří s výstavou vánočních výrobků a Halloweenské posezení, závěr 

roku patřil Mikuláši, oslavě vánočních svátků a Silvestra. 

V březnu proběhla v Charitním domě pro se-

niory také inspekce kvality sociálních služeb. 

Kontrola dopadla dobře a paní inspektorky 

konstatovaly, že péče o klienty je zde na vysoké 

úrovni.

CHARITA

ČESKÝ TĚŠÍN
Charitní dům pro seniory

Charitní dům pro seniory



8

Charita Český Těšín

Charitní dům pro matky v tísni poskytuje 

ubytování a další návazné služby 

matkám s dětmi a těhotným ženám          

v tíživé životní situaci. Matky s dětmi zde 

mohou v zařízení bydlet po dobu nezbytně nutnou, nejdéle však jeden rok. Za tu-

to dobu se snažíme matkám pomoci vyřešit si osobní záležitosti, problémy 

bytové, partnerské, finanční, vztahové. S každou klientkou pracujeme na základě 

individuálního přístupu a snažíme se jí tak pomoci s naplněním jejího osobního 

plánu. 

Zařízení poskytuje klientkám a jejich dětem ubytování, možnost přípravy stravy, 

sociální a právní poradenství, komunitní práci, resocializační program a řadu 

jednorázových akcí. Resocializační program má pomoci maminkám v získání 

potřebných dovedností jako je vaření, pečení, péče o dítě.  Během pobytu je jim     

k dispozici nepřetržitě odborný personál. Při hledání práce a bydlení klientky 

využívají služeb Sportovně rehabilitačního a společensko-vzdělávacího centra      

v Třanovicích. Pro děti je k dispozici řada akcí, jako je posezení u ohně, opékání 

párků, besídky u příležitosti dne dětí, Mikuláše, Vánoc. 

Matka s dětmi obývá samostatný pokoj, kde má podmínky pro samostatnou 

přípravu stravy. V roce 2010 se nám díky Tříkrálové sbírce podařilo na pěti 

pokojích pořídit nové kuchyňské kouty, které zkvalitnily a zkulturnily podmínky 

bydlení. Matky s dětmi rovněž mohou pro trávení volného času a hry s dětmi 

využívat přilehlou zahradu. 

Charitní dům pro matky v tísni má 9 

samostatných pokojů, kte-ré slouží pro 

ubytování klientů. Může se zde 

dohromady ubyto-vat až 24 klientů - to 

je 9 matek         a 15 dětí.  Kapacita bývá 

vždy naplněna. V roce 2010 jsme pos-

kytli pomoc 28 matkám a jejich 37 

dětem. 

CHARITA

ČESKÝ TĚŠÍN
Charitní dům pro matky v tísni

Charitní dům pro matky v tísni

Projekt je podpořen Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem 
ČR prostřednictvím projektu „Podpora a rozvoj služeb sociální prevence 
v Moravskoslezském kraji“ realizovaném Moravskoslezským krajem v 
letech 2009–2011.



9

Výroční zpráva 2010

CHARITA

ČESKÝ TĚŠÍN
Charitní středisko „Kometa”

Charitní středisko „Kometa“

Charitní středisko „Kometa” je nízkopra-

hovým zařízením, jehož posláním je pomoc 

při začleňování dětí a mladých lidí do spole-

čnosti, jež se ocitli v nepříznivé  situaci a po-

chází ze sociálně znevýhodněného prostředí. Snaží se o pozitivní změnu v jejich 

životě, aby lépe přijali zodpovědnost za svůj život. Poskytuje jim bezpečný 

prostor pro aktivní trávení volného času, odbornou pomoc a informace jako 

podporu při zvládání každodenních situací.

Cílovou skupinou jsou děti a mládež ve věku 6-21 let. Dětem a mládeži zajišťuje 

„Kometa“ podmínky pro společensky přijatelné trávení volného času. Klienti 

„Komety“ mohou s pracovníky sdílet své radosti i bolesti, nabízí pomoc při řešení 

těžkostí a podporu při navazování kamarádských vztahů. Klienti zde mají 

možnost trávit volný čas podle svých přání, mohou využívat výtvarnou dílnu, 

kde probíhá nácvik motorických dovedností. K dispozici je herna, která se vyu-

žívá ke společným hrám jako je fotbal, florbal, kalčo aj. V Klubu mají klienti 

možnost doučování, přístup k internetu, informační servis, základní poradenství, 

kontaktní práce, situační  a krizovou intervenci.

Od roku 2007  má zařízení pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí           

a aktivně spolupracuje s karvinským OSPODem.

Kapacita zařízení je 45 dětí. Počet klientů v roce 2010 činil 110 a bylo provedeno 

3900 kontaktů. Pracovníci vykonali 180 intervencí se staršími klienty – 

individuální sociální práce. 

Mezi významné akce tohoto roku patřila 

Tříkrálová sbírka, které se aktivně 

zúčastnili mladší klienti „Komety“, 

dětský den, cyklus na sebe navazujících 

dvoudenních        a jednodenních výletů, 

Den otevřených dveří, Mikulášská  a 

vánoční besídka.

Projekt je podpořen Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem 
ČR prostřednictvím projektu „Podpora a rozvoj služeb sociální prevence 
v Moravskoslezském kraji“ realizovaném Moravskoslezským krajem v 
letech 2009–2011.



10

Charita Český Těšín

Posláním Charitního centra pro seniory je 

vytvořit příznivé prostředí a podmínky          

k aktivizaci seniorů, organizace volnočaso-

vých aktivit, pomoci seniorům při zvládání 

potíží souvisejících se stárnutím a zamezit sociálnímu vyloučení této skupiny 

obyvatel.

Služba si klade za cíl podporovat aktivity směřující k udržení fyzické i psychické 

vitality klientů, nabízet klubové aktivity, zajistit osvětu pro seniory – přednášky, 

besedy, poskytovat poradenství v sociální oblasti, integrovat seniory do spo-

lečnosti, monitorovat kvalitu života seniorů, posilovat mezigenerační solidaritu, 

umožnit seniorům aktivně se zapojovat a spolurozhodovat o dění v centru.

Středisko v rámci své činnosti nabízelo sociálně aktivizační služby, mezi které 

patřila organizace klubových aktivit: Klub Vařečka, Dámský klub, Bowling klub, 

Klub společenských her, Klub výtvarných činností, Net klub, Kulečníkový klub, 

Klub německého jazyka. Klienti centra se mohli zapojit do další nabídky aktivit, 

např. pohybová cvičení, výlety, společenské akce, besedy a přednášky.

 I v roce 2010 se mohli senioři vydat na výlet. V červnu vyrazili na tři dny do Horní 

Lomné.  Mezi tradiční společenské akce konané již poněkolikáté se opět zařadila 

Májovka, Den matek, Ostatki, Vaječina, Grilovačka, Mikuláš. Poprvé se v roce 

2010 konala akce s názvem Dary podzimu. Jednodenních výletů bylo uspořádáno 

několik, senioři navštívili Muzeum v Českém Těšíně, kavárnu Noiva, kostel        

ve Starém Bohumíně, Rybí dům v Chotěbuzi. 

V roce 2010 bylo v centru 

evidováno 53 klientů a na 1800 

kontaktů.

CHARITA

ČESKÝ TĚŠÍN
Charitní centrum pro seniory

Charitní centrum pro seniory



11

Výroční zpráva 2010

Sportovně rehabilitační centrum a společensko-vzdělávací 
středisko

Sportovně rehabilitační centrum a spole-

čensko-vzdělávací středisko v Třanovicích 

poskytuje službu sociální rehabilitace oso-

bám ohroženým sociálním vyloučením. 

Službu lze klientům poskytovat individuálně nebo skupinově.

V roce 2010 uživatelé přicházeli z charitních středisek a domovů Charity Český 

Těšín (Dům pro matky s dětmi, Centrum sociální integrace, Středisko pro děti       

a mládež Kometa, Centrum pro seniory), ze středisek Slezské diakonie (Eden, 

Eben Ezer, Rút, Jordan) a z KMF Fontána a Azylového domu Armády spásy. 

S uživateli probíhal nácvik sociálních dovedností, byla jim poskytována pomoc 

při řešení jejich problémů a vyřizování osobních záležitostí (jednalo se především 

o pomoc při hledání zaměstnání a bydlení). Probíhaly také vzdělávací činnosti 

(např. základy práce s počítačem, komunikace a asertivita) a zamyšlení nad téma-

ty sociální prevence (problémy se závislostmi, kyberšikana apod.). Dále probí-

haly aktivity vedoucí k sociálnímu začlenění.

Prostory centra byly využity k uspořádání akcí pro děti a mládež, mezi něž patřila  

„Mikulášská nadílka“ a „Bowlingové dopoledne” nízkoprahových zařízení 

(Kometa, Fontána). Bowlingové 

dráhy využívali nejen klienti 

sociálních služeb, ale také žáci 

základních škol (Třanovice, 

Hnojník) a děti a mládež česko-

těšínské farnosti. 

Celkem službu centra v roce 2010 

využilo 380 osob, bylo vykonáno 

443 kontaktů a 227 intervencí.

 

 

Projekt je podpořen Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem 
ČR prostřednictvím projektu „Podpora a rozvoj služeb sociální prevence 
v Moravskoslezském kraji“ realizovaném Moravskoslezským krajem v 
letech 2009–2011.



12

Charita Český Těšín

CHARITA

ČESKÝ TĚŠÍN
Centrum sociální integrace

Centrum sociální integrace 

Toto zařízení nabízí bydlení sociálně 

znevýhodněným osobám. Jedná se především 

o rodiny v krizi a osamělé matky s dětmi, které 

zde nachází možnost dočasného ubytování     

a pomoc při zvládání své tíživé situace. Často se jedná o osoby, které prochází 

nebo procházely těžkou situací – domácí násilí, dlouhodobá nezaměstnanost, 

rozvod, finanční tíseň. 

Centrum sociální integrace navazuje na služby Charitního domu pro matky v tís-

ni. Matky, které se dostanou do tíživé životní situace, tak mají možnost odejít         

z azylového domu do centra, které je přece jen bližší „reálnému“ životu. Na běžné 

problémy si zvykají postupně a na jejich cestě za integrací je doprovází pracovník. 

V rámci služeb centra bylo zajišťováno sociální poradenství, krizová intervence, 

individuální práce s klientkami, výuka práce na PC. Ve středisku byla pořádána 

setkání klientek. Probíhaly volnočasové aktivity především pro děti – výroba 

vánočních, velikonočních dekorací, malování na hedvábí, společné pečení, stolní 

hry atp.  

Ve snaze zapojit klientky do běžného života, byly podporovány při hledání 

zaměstnání a rozvoji pracovních návyků. Za pomoci pracovníka se učily hospo-

dařit s financemi (sestavení finančního plánu, práce na jeho dodržování). Skupi-

nová práce se zaměřovala na budování a upevňování vztahu k vlastním dětem,   

na vyrovnání se s minulostí, na vymezení vztahu      

k bývalému partnerovi… 

V roce 2010 byly všechny čtyři bytové jednotky 

centra téměř 100% využity. Ubytovanou klientelu 

představovaly matky s dětmi, které se staly oběťmi 

domácího násilí a také ženy pocházející z odlišného 

sociokulturního prostředí. Jednalo se celkem o 5 žen 

a 7 dětí.

 

 



13

Výroční zpráva 2010

Centrum primární prevence

Práce tohoto zařízení je založena na systému dlouhodobé specifické prevence       

a věnuje se dětem od nejútlejšího věku až po středoškoláky. Hlavním cílem je 

specifická primární prevence u dětí a mládeže, a to již od nejútlejšího věku, for-

mou skupinových i individuálních služeb. Jednotlivé programy jsou (dle věku 

účastníků) svým obsahem zaměřeny na podporu dalšího rozvoje osobnosti, 

přijímání vlastní zodpovědnosti, formování odmítavých postojů k negativním 

jevům a hledání pozitivních alternativ, zkvalitnění sociální komunikace a kon-

struktivní řešení problémů. Preventivní programy jsou realizovány především    

ve školách a také v rámci kolektivních návštěv tříd přímo v prostorách Centra. 

Kapacita služby je cca 3000 klientů ročně a v roce 2010 byla naplněna přibližně      

ze čtvrtiny. 

Činnost Centra prevence pod hlavičkou Charity Český Těšín byla ukončena         

k 30. 4. 2010.

Tříkrálová sbírka
Tříkrálová sbírka je největší sbírkovou akcí v České republice a v celostátním 

měřítku probíhá od roku 2001. Výtěžek sbírky je určen na pomoc nemocným, 

handicapovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísni a jiným potřebným 

skupinám lidí, a to především v regionech, kde sbírka probíhá. Ač má tedy 

Tříkrálová sbírka celorepublikový charakter, výnos z ní získaný je použit na pod-

poru charitního díla hlavně v jednotlivých regionech. Desetina výnosu sbírky je 

pak každoročně určena také na humanitární pomoc do zahraničí. Osobité kouzlo 

této sbírky a to, co ji odlišuje od jiných sbírek, je způsob získávání prostředků, tedy 

koledování, a to v duchu motta sbírky: „Pomozme lidem v nouzi“.

V rámci Charity Česk?  Těšín byla v roce 2010 koledníky získána do 147 

pokladniček částka 807 435 Kč. Tyto finanční prostředky byly využity na zakou-

pení automobilu pro Charitní pečovatelskou službu, opravu a zateplení fasády      

v domově pro seniory v Hnojníku, zhotovení kuchyňských linek pro Charitní 

dům pro matky v tísni, a také byly podpořeny aktivity Charitního střediska        

pro děti a mládež „Kometa” v Karviné a Centra pro seniory v Českém Těšíně. 



Úplný objem nákladů v členění na náklady vynaložené pro plnění 

sociálních služeb a náklady na správu organizace v roce 2010 (v tis. Kč)

Charita 
Český 
Těšín

Celkem Ředitel

ství

Charit

ní dům 

pro 

matky 

v tísni 

Český 

Těšín

Charit

ní 

ošetřo

vatel 

ská 

služba

Charit

ní 

pečov

atelská 

služba

Reso 

cializa

ční  

zaříze 

ní pro 

ženy a 

dívky 

drogo 

vě 

závislé

Charit

ní dům 

pokoj 

ného 

stáří 

Český 

Těšín

Centru

m pro 

senio 

ry  

Český 

Těšín  

-  

Svibice

Charit

ní 

středis

ko pro 

děti a 

mlá 

dež Ko 

meta

Centr 

um 

preven

ce pro 

děti    

a mlá 

dež Ha 

vířov

Sporto

vně 

rehabil

itační 

centr 

um a 

společ

ensko-

vzdělá

vací 

středis

ko

Dům 

pro 

senio 

ry 

Hnoj 

ník

Domo

v Jana 

Pavla 

II. - 

Cen 

trum 

sociál 

ní 

integr

ace

Hospo

dářská 

činno 

st 

Jídelna 

pro 

senio 

ry

Spotřeba 

mat. a 

energie

3 926 49 289 94 96 26 988 145 192 2 53 1 934 42 16

Náklady na 

služby

2 571 251 179 118 48 8 316 168 119 30 66 1 211 32 27

Mzdové 

náklady

8 729 349 984 572 325 0 1 879 501 495 114 267 2 759 338 146

Soc. a zdr. 

pojištění

3 138 175 370 181 121 0 675 181 162 30 95 1 012 104 32

Dary 83 0 0 0 0 0 0 83 0 0 0 0 0 0

Ostatní 

náklady

3 850 1 152 88 220 88 0 522 7 36 21 16 1 052 642 6

Odpisy 3 016 926 12 0 16 17 212 79 0 4 253 345 1 152 0

Náklady 

celkem

25 313 2 902 1 922 1 185 692 51 4 492 1 164 1 004 201 750 8 313 2 310 228

14

Ekonomická část

Charita Český Těšín



Přehled výnosů organizace v roce 2010 v členění podle zdrojů (v tis. Kč)

Charita 
Český 
Těšín

Celkem Ředitel

ství

Charit

ní dům 

pro 

matky 

v tísni 

Český 

Těšín

Charit

ní 

ošetřo

vatel 

ská 

služba

Charit

ní 

pečov

atelská 

služba

Reso 

cializa

ční  

zaříze 

ní pro 

ženy a 

dívky 

drogo 

vě 

závislé

Charit

ní dům 

pokoj 

ného 

stáří 

Český 

Těšín

Centru

m pro 

senio 

ry  

Český 

Těšín  

-  

Svibice

Charit

ní 

středis

ko pro 

děti a 

mlá 

dež Ko 

meta

Centr 

um 

preven

ce pro 

děti    

a mlá 

dež Ha 

vířov

Sporto

vně 

rehabil

itační 

centr 

um a 

společ

ensko-

vzdělá

vací 

středis

ko

Dům 

pro 

senio 

ry 

Hnoj 

ník

Domo

v Jana 

Pavla 

II. - 

Cen 

trum 

sociál 

ní 

integr

ace

Hospo

dářská 

činno 

st 

Jídelna 

pro 

senio 

ry

Tržby za vl. 

výkony

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Tržby od 

zdravot. 

pojišťoven

1 488 0 0 1 488 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Tržby za 

služby

10 601 0 1 561 0 114 0 2 630 0 279 25 430 5 395 0 166

Ostatní 

výnosy

3 528 2 242 59 29 0 0 192 154 17 10 258 391 259 -83

Tržby z 

prod. maj.

4 751 2 580 0 0 0 0 0 0 0 0 320 1 850 1

Dary 

tuzemské

450 6 15 1 0 0 42 1 55 0 1 250 78 0

Dary zahr. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sbírky 

ostatní

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sbírky círk. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dotace 

minister.

4 315 0 0 0 255 0 1 000 700 550 115 0 1 695 0 0

Dotace kraj 50 0 0 0 0 0 0 0 50 0 0 0 0 0

Dotace 

obec

1 535 0 420 0 285 0 600 150 35 0 0 45 0 0

Dotace EU 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dotace ÚP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Výnosy 

celkem

26 717 1 378 2 055 1 518 654 0 4 464 1 005 985 151 690 8 096 2 187 84

15

Výroční zpráva 2010



Stav a pohyb majetku Charity Český Těšín v roce 2010 (v tis. Kč)

Přehled o peněžních příjmech a výdajích (v tis. Kč)

Aktiva Druh aktiv Počáteční 

stav  k 

1.1.2010

Přírůstek 

(+) / úbytek 

(-) majetku

Konečný 

zůstatek k 

31.12.2010

A Dlouhodobý majetek celkem 44 872 -2 740 42 132

I. Dlouhodobý nehmotný majetek 

celkem

155 0 155

II. Dlouhodobý hmotný majetek 

celkem

51 169 -2 210 48 959

III. Dlouhodobý finanční majetek 

celkem

0 0 0

IV. Oprávky k dlouhodobému 

majetku celkem

-6 452 -530 -6 982

B Krátkodobý majetek celkem 2 143 1 291 3 434

I. Zásoby 60 -21 39

II. Pohledávky celkem 1 878 998 2 876

III. Krátkodobý finanční majetek 

celkem

191 309 500

IV. Jiná aktiva celkem 14 5 19

Majetek celkem 47 015 -1 449 45 566

druh Počáteční 

stav  k 

1.1.2010

Příjmy Výdaje Konečný 

zůstatek k 

31.12.2010

Pokladna 129 10 758 10 515 372

Bankovní 

účty

-3 420 41 948 38 516 12

Celkem -3 291 52 706 49 031 384

16

Charita Český Těšín



Charita Český Těšín - struktura provozních výnosů

Charita Český Těšín - provozní dotace dle poskytovatelů

Charita Český Těšín - struktura provozních nákladů

Výroční zpráva 2010

17



Charita Český Těšín

18



Výroční zpráva 2010

19



Charita Český Těšín

20



Výroční zpráva 2010

21



Charita Český Těšín

22



Výroční zpráva 2010

23



Charita Český Těšín

24



Výroční zpráva 2010

25



Charita Český Těšín

26



Výroční zpráva 2010

27



Charita Český Těšín

28



Závěrečné slovo

Všechno má svou určenou chvíli a vše svůj daný čas, píše starozakonní 

Kazatel. Je čas rození a čas umírání, je čas setby a čas sklizně, je čas 

pracovat a čas odpočívat, je také čas se zastavit a ohlédnout se a čas jít dál. 

Jedno takové malé ohlédnutí jsme právě učinili. Společně jsme se 

zastavili a poohlédli se za rokem 2010 v kontextu Charity Český Těšín.

 Byl to rok náročný, plný změn a v některých ohledech možná dokonce 

zlomový. V průběhu roku se nám podařilo odvrátit nepříznivé vyhlíd-

ky, naši situaci stabilizovat a nastavit udržitelné parametry fungování 

organizace a jejího rozvoje. Byl to rok plný změn, do Charity Český Těšín 

nastoupilo nové vedení, došlo ke zrušení některých služeb a činností 

(např. Centrum prevence v Havířově) a restrukturalizaci jiných (např. 

Charitní pečovatelská a Charitní ošetřovatelská služba). Troufám si 

tvrdit, že  i Charita Český Těšín po letech otevřela okna a začala větrat      

a uklízet. Zlomový okamžik máme za sebou, dlouhou cestu ale před 

sebou. A tak je čas. Čas uzavřít naše ohlédnutí, nadechnout se a jít dál. 

To co se nám loni povedlo, bychom nedokázali bez pomoci všech těch, 

kterým není lhostejné charitní dílo a kteří nám nejrůznějšími způsoby 

pomáhají. Chtěl bych poděkovat našim dárcům a partnerům za jejich 

pomoc, našim zaměstnancům za jejich nelehkou práci, našim 

příznivcům za jejich podporu. Vám všem patří obrovský dík, je pro nás 

velmi důležité vědět, že na své cestě nekráčíme sami. Věřím, že nám i na-

dále zachováte svou přízeň.

Mgr. Martin Hořínek

ředitel Charity Český Těšín



Naše poděkování patří všem, kteří podporují naši činnost, a to nejen 

finančně a materiálně, ale také osobní podporou, příkladem                     

a modlitbou

  DĚKUJEME

Činnost a aktivity Charity Český Těšín jsou realizovány především          

za přispění těchto subjektů

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Moravskoslezský kraj

 Město Český Těšín, Město Karviná, Město Vratimov, Obec Soběšovice, 

Obec Třanovice, Obec Chotěbuz, Obec Ropice, Obec Komorní Lhotka, 

Obec Dolní Domaslavice, Obec Albrechtice u Českého Těšína, Obec 

Nošovice, Obec Hnojník

Diecézní charita ostravsko-opavská

Římskokatolická farnost Český Těšín, Římskokatolická farnost Těrlicko, 

Římskokatolická farnost Hnojník

 Autocentrum pod Zelenou, Automarket Český Těšín, Area Stavby,      

C&A móda, Kanlux, M&M reality holding, Martek Medical, OK okna, 

Pekárny Martina, Penzion Bělá, Petarda Production, Petr Zbornik, Ritex, 

T-Mobile

Nadace České spořitelny, Nadace OKD

CHARITA

ČESKÝ TĚŠÍN


